

Alla P.O. Supporto Amministrativo CMFI
Dott. Cosimo Calò

E p.c.: Alla Coordinatrice del Dipartimento Territoriale
della Città Metropolitana di Firenze
Ing. Maria Tera Carosella

Al Dirigente dei Servizi Finanziari CMFI
Dott. Rocco Conte

Oggetto: Ordinanza del Commissario delegato **n.59 del 17/06/2024** – DCM 03/11/2023 – OCDPC n. 1037 del 05/11/2023 – DCM 05/12/2023 – DCM 28/12/2023 – DCM 30/04/2024 – Eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2 novembre 2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato – Lavori di Somma Urgenza di messa in sicurezza delle frane delle scarpate di monte e di valle della SP 31 dal km 0+500 al 2+000, dal km 4+000 al 5+500 e dal km 6+000 al 7+800 nel Comune di Cerreto Guidi e della SP 13 dal km 10+300 al 14+450 nel Comune di Vinci – **Richiesta di predisposizione degli atti finalizzati al riconoscimento della spesa di € 291.141,79 (CUP: B27H23003080005).**

CIG Lavori: da acquisire (non trattasi di ordinativo legato ad Accordo Quadro in essere)

Con riferimento ai lavori di somma urgenza in oggetto e in applicazione sia delle prime disposizioni operative di cui all'Ordinanza del Commissario Delegato n.101 del 18/11/2023 (All. B art.1), sia delle disposizioni definitive di cui all'Ordinanza del Commissario Delegato n.59 del 17/6/2024 (All. B art.4.1), con la presente si chiede la predisposizione della Atto del Sindaco Metropolitano e della successiva Delibera di Consiglio Metropolitano finalizzati, ai sensi e per gli effetti dell'art.191, comma 3, D.Lgs.267/2000, al riconoscimento della spesa in regime di somma urgenza.

A tal fine si relaziona quanto segue:

- che con verbale di somma urgenza del 9/11/2023 (Allegato 1), comprensivo della perizia a firma del Direttore Lavori Ing. Francesco Ciampoli, sono stati ordinati i lavori in oggetto. Essi, come risulta dalla Relazione di aggiornamento della perizia giustificativa, redatta il 7/2/2024, sono stati ultimati in data 1/2/2024;
- che l'ordinativo dei lavori è stato fatto all'impresa AVR Spa, scelta in quanto trattasi della capogruppo del RTI affidatario dei servizi di governo e manutentivi (a canone) di cui al contratto di Global Service Rete Viaria Metropolitana sottoscritto in data 13/12/2022 Repertorio n. 22046, recentemente esteso, con Determina Dirigenziale n. 1800 del 02/08/2023, anche alla zona 3 – Empolese Valdelsa;



- che l'ordinativo dei lavori non è stato fatto esercitando l'opzione contrattuale ex art.106.1.a D.Lgs.50/2016 prevista dall'art.13 punto 1) del CSA del suddetto contratto, in quanto detta opzione è applicabile esclusivamente alla zona 4 – Cintura fiorentina e Chianti;
- che tuttavia, l'ordinativo dei lavori è stato fatto applicando il medesimo ribasso del 24,99% che avremmo dovuto applicare nel caso di esercizio della suddetta opzione contrattuale;
- che l'ordinativo suddetto è stato fatto in relazione agli eccezionali eventi meteorologici del 2 novembre 2023 e quindi nell'ambito dello stato di emergenza dichiarato con Delibera del Consiglio dei Ministri (DCM) del 3 novembre 2023;
- che in forza del suddetto stato di emergenza nazionale il termine temporale per redigere la perizia giustificativa, ai sensi del combinato disposto di cui ai commi 4 e 12 dell'art.140 del D.Lgs 36/2023, sarebbe risultato pari a 30 giorni dalla data del verbale di somma urgenza;
- che con Ordinanza del Commissario Delegato n.101 del 18/11/2023 sono state approvate le prime disposizioni operative di cui all'All. B della medesima, le quali, all'articolo 1, dispongono una proroga al termine temporale di redazione della perizia giustificativa portandolo da 30 a 90 giorni dalla data del verbale di somma urgenza, dunque con scadenza 7/2/2024;
- che la perizia giustificativa dei lavori è stata aggiornata e completata dal Direttore dei Lavori incaricato Ing. Francesco Ciampoli in data 7/2/2024 (Allegato 2) il cui importo dei lavori al lordo del ribasso ammonta a 293.971,28 euro, corrispondente ad un importo contrattuale con AVR Spa pari a **238.640,81 euro**;
- che le medesime disposizioni operative di cui all'All. B dell'Ordinanza del Commissario Delegato n.101 del 18/11/2023, sempre all'articolo 1, posticipano pure il termine per l'approvazione della perizia giustificativa (ovvero per l'adozione del provvedimento di riconoscimento della spesa), anche in deroga all'art.191 comma 3 D.Lgs 267/2000, portandolo da 20+30 giorni dalla data del verbale di somma urgenza a 30 giorni dall'adozione del piano del commissario con cui si dispone in merito alla copertura finanziaria dell'intervento;
- che in forza delle suddette disposizioni operative, il sottoscritto responsabile del procedimento, anche per motivi di indisponibilità di stanziamenti di bilancio adeguati e sufficienti a coprire le spese, ha ritenuto di attendere, per proporre al Sindaco Metropolitano il provvedimento di riconoscimento della spesa ai sensi dell'art.191 comma 3 D.Lgs 267/2000 (nonché il correlato provvedimento di variazione del bilancio a saldo nullo Entrata/Spesa), l'adozione del piano del commissario con cui si disponesse in merito alla copertura finanziaria dell'intervento;
- che con Ordinanza del Commissario Delegato n.130 del 22/12/2023 è stato approvato il primo Stralcio del Piano dei primi interventi urgenti, nel quale l'intervento in oggetto non è restato incluso e quindi non ancora finanziato;
- che con Ordinanza del Commissario Delegato n.6 del 1/2/2024 è stata approvata una rimodulazione ed integrazione del predetto primo Stralcio del Piano, nella quale l'intervento in oggetto non è stato incluso e quindi non ancora finanziato;
- che con Ordinanza del Commissario Delegato n.59 del 17/6/2024 è stata approvata una rimodulazione ed integrazione del predetto primo Stralcio del Piano (ALLA lett.b), nel quale l'intervento in oggetto è stato incluso con il Codice Intervento n. B2023NOV0470 e Codice rif. n. FI213, quindi finanziato per un importo di **291.141,79 euro**;

- che per mero errore materiale, il CUP attribuito all'intervento in oggetto dal predetto primo Stralcio del Piano non è risultato corretto, ragione per cui, con Pec prot.32359 del 27/6/2024 indirizzata al Commissario, il sottoscritto ha segnalato l'errore e chiesto la rettifica;
- che con la suddetta Ordinanza del Commissario Delegato n.59 del 17/6/2024 sono state anche approvate le disposizioni definitive di cui all'All. B della medesima, le quali, all'articolo 4 comma 1, confermano la posticipazione del termine per l'approvazione della perizia giustificativa (ovvero per l'adozione del provvedimento di riconoscimento della spesa), anche in deroga all'art.191 comma 3 D.Lgs 267/2000, portandolo da 20+30 giorni dalla data del verbale di somma urgenza a 30 giorni dall'adozione del piano del commissario con cui si dispone in merito alla copertura finanziaria dell'intervento, **dunque con scadenza 17/7/2024;**
- che in forza del finanziamento assegnato mediante l'Ordinanza del Commissario Delegato n.59 del 17/6/2024, il sottoscritto responsabile del procedimento, con documento interno prot.1922 del 27/6/2024 indirizzato al Responsabile della Direzione Risorse Finanziarie, ha richiesto il correlato provvedimento di variazione del bilancio a saldo nullo Entrata/Spesa, per l'importo di 291.141,79 euro;
- che dalla perizia giustificativa, come aggiornata dal Direttore dei Lavori incaricato Ing. Francesco Ciampoli in data 7/2/2024, emerge un importo del quadro economico, calcolato dal sottoscritto RUP, ammontante a complessivi 291.141,79 euro, dunque esattamente corrispondente ai 291.141,79 euro assegnati dal Piano del Commissario;
- che il quadro economico dell'intervento è il seguente:

VOCI		IMPORTI SOMMA URGENZA DAL 9/11/23 al 1/2/24
A – LAVORI		
A.1	IMPORTO LAVORI DA CME	€ 221.410,43
A.2	ONERI PER LA SICUREZZA	€ 72.560,85
	TOTALE (A.1 + A.2)	€ 293.971,28
	di cui	
	IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO (A.1)	€ 221.410,43
A.3	RIBASSO DEL 24,99% (Global Service Rete Viaria AVR Spa)	€ 55.330,47
A.4	IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO (A1 – A3)	€ 166.079,96
	ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO (A.2)	€ 72.560,85
	TOTALE LAVORI (A)	€ 238.640,81
B – SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1	IVA SUI LAVORI (22% DI A)	€ 52.500,98
	TOTALE SOMME IN DIRETTA AMM.NE (B)	€ 52.500,98
TOTALE COMPLESSIVO (A) + (B)		€ 291.141,79
IMPORTO FINANZIATO DAL PIANO DEL COMMISSARIO (di cui all'ALL.A lett.b) Ord. Commissario 59 del 17/6/2024)		€ 291.141,79
ECONOMIA RISULTANTE RISPETTO ALL'IMPORTO FINANZIATO (da attestare, a seguito dell'emissione del CRE, in sede di richiesta di erogazione del saldo di cui all'art.5.3 ALL.B Ord. Commissario 59 del 17/6/2024 – Modello S2)		-€ 0,00



- che la spesa complessiva di **291.141,79** euro trova copertura su un nuovo capitolo di spesa del bilancio 2024-26 annualità 2024, come da richiesta di variazione di bilancio di cui al documento interno prot.1922 del 27/6/2024, dando atto, nel provvedimento di riconoscimento della spesa, che il relativo impegno di spesa da assumere con Determina Dirigenziale resta subordinato all'intervenuta approvazione della medesima variazione di bilancio;
- che l'esigibilità della spesa è interamente riferita all'annualità 2024, con fine lavori regolarmente avvenuta in data 1/2/2024.

Cordiali saluti

Il RUP e Dirigente della Direzione Viabilità Area 2
Arch. Riccardo Maurri

Allegati:

- 1- Verbale consegna lavori in somma urgenza (art 140 D.Lgs 36/2023) del 09/11/2023, comprensivo di perizia dei lavori
- 2- Relazione di aggiornamento e completamento della perizia giustificativa, redatta il 07/02/2024
- 3- Quadro economico in formato xls

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 così come modificato dal D. Lgs. n. 235/2010, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”